
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ MẪU SƠN 
 

Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Mẫu Sơn, ngày       tháng 01 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc thành lập Tổ quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai, vệ 

sinh môi trường trên địa bàn xã Mẫu Sơn, tỉnh Lạng Sơn 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MẪU SƠN  
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 24/06/2025; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024; 

  Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy 

định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và điều 77 luật trật 

tự, an toàn giao thông đường bộ;  

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 123/2024/NĐ-CP ngày 04/10/2024 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng; 

 Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị 

định số 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định quy định xử phạt 

vi phạm hành chính về trật tự, an toàn giao thông trong lĩnh vực giao thông đường bộ; 

trừ điểm, phục hồi điểm giấy phép lái xe; 

 Để góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân, hạn chế vi 

phạm trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị, xây dựng nếp sống văn minh đô thị 

trên địa bàn xã Mẫu Sơn; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế tại Tờ trình số …./TTr-KT ngày 

12/01/2026. 

 



QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Tổ quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai, vệ 

sinh môi trường trên địa bàn xã Mẫu Sơn gồm các ông, bà sau:  

1. Tổ trưởng: Ông Dương Trồng Mình, Phó Chủ tịch Ủy Ban nhân dân xã. 

2. Phó tổ trưởng:  

- Bà Dương Thu Thị Hằng, Trưởng phòng Kinh tế xã;  

- Ông Nông Văn Đạt; Phó trưởng phòng Văn hóa – Xã hội xã; 

- Ông Hoàng Trọng Lịch; Phó trưởng công an xã; 

- Ông Dương Văn Thiện; Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã; 

3. Các thành viên: 

- Bà Hoàng Thị Thùy, Chuyên viên Phòng Văn Hóa – Xã hội - Thành viên; 

- Bà Vi Thị Mong, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Bà Lý Thị Huệ, Chuyên viên biệt phái Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Bà Chu Thị Giang, Chuyên viên biệt phái Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Ông Nông Quốc Tùng, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Ông Lương Văn Ngọc, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Ông Nông Văn Trung, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Ông Trần Văn Phú, Chuyên viên Phòng Kinh tế - Thành viên; 

- Bà Âu Thị Bích Ngọc, Chuyên viên Văn phòng Đảng ủy xã – Thành viên; 

- Ông Vi Văn Phú, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND xã - Thành viên; 

- Bà Trần Thị Kiều, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND xã - Thành viên; 

- Ông Lý Hồng Quân, Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND xã - Thành viên. 

4. Lực lượng phối hợp hỗ trợ gồm: Công an xã, Quân sự xã, Lực lượng an ninh cơ 

sở, các ban ngành đoàn thể thôn. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ: 

1. Kiểm tra, giám sát: Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường trên 

địa bàn. Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan để kiểm tra các hoạt động kinh 

doanh, dịch vụ trên địa bàn tuân thủ các quy định của pháp luật.  

2. Tuyên truyền vận động: Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật 

về công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường. 

Vận động nhân dân tự giác chấp hành các quy định, không vi phạm và tố giác các hành 

vi vi phạm cho cơ quan có thẩm quyền để có biện pháp xử lý kịp thời. 



3. Xử lý vi phạm: Lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với các trường 

hợp vi phạm theo thẩm quyền. Tham mưu đề xuất UBND xã ban hành quyết định xử 

phạt vi phạm hành chính theo quy định. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực 

hiện các biện pháp cưỡng chế, khắc phục hậu quả vi phạm theo quy định của pháp luật. 

4. Tổng hợp, báo cáo: Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả hoạt động của tổ về 

UBND xã, tổng hợp khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu 

quả công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường 

trên địa bàn 

5. Các nhiệm vụ khác: Thực hiện các nhiệm vụ khác do lãnh đạo xã giao nhiệm 

vụ. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động: 

Tham mưu xây dựng kế hoạch hoạt động hàng tuần, hàng tháng và theo các đợt 

ra quân cao điểm, tổ chức triển khai và báo cáo UBND xã về kết quả kiểm tra của tổ.  

Tổ hoạt động theo nguyên tắc tâp trung dân chủ, dưới sự chỉ đạo trực tiếp của 

Chủ tịch UBND xã. Các thành viên có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ để hoàn thành 

nhiệm vụ. 

Điều 4. Kinh phí hoạt động: Kinh phí hoạt đông của tổ được bố trí từ nguồn 

ngân sách xã và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 5. Tổ chức thực hiện: Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn hóa – 

Xã hội, Trưởng Công an xã, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã; Trưởng các thôn 

trên địa bàn xã; Thủ trưởng các cơ quan đơn vị liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 

1 căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã;  

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng: KT, VH-XH; 

- VP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT, KT (NVT). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Vĩnh Hưng 

 

 

 

 


		2026-01-20T17:29:21+0700


		2026-01-20T17:35:03+0700


		2026-01-20T17:35:03+0700


		2026-01-20T17:35:03+0700




